ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Çaôinete da Vereadora JLna Cris gêmeas

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 12022

Autor: Vereadora Ana Cristina Pelinca do Amaral de Melo - ANA CRIS GÊMEAS
: m™*** municipal de mesquita'"
; 'ZdÈOfii
Processo n.° 71/2022
Abertura: 12/12/2022 14:19:36
Requerente:

“CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

MESQUITENSE AO PREFEITO DE

BELFORD ROXO, WAGNER DOS

SANTOS CARNEIRO, WAGUINHO

;ana cris gemeas
í Assunto:
TITULO DE CIDADÃO HONORÁRIO

A CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

confere a Lei Orgânica do Município de Mesquita
no uso de suas atribuições que lhe

, aprova o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1o - Fica concedido O TÍTULO DE CIDADÃO MESQUITENSE AO

PREFEITO DE BELFORD ROXO, WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO,

/
Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

WAGUINHO.

Art. 2o -

Mesquita, 08 de dezembro de 2022

Ana Cristina Pelinca do Amaral de Melo
VEREADORA ANA CRIS GÊMEAS

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n° 260 , Centro - Mesquita - RJ - CEP 26550-150

Telefone: 2796-2174 / 7862-7200

\

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

ÇaBinete da Vereadora Ma Cris gêmeas

JUSTIFICATIVA

Começou a trabalhar na Câmara dos Vereadores de Belford Roxo u
01 aprovado em concurso e designado como assessor para a Presidência da Câmara

eleito vereador pelo PRTB onde obteve 5.413 votos, sendo
então. Logo no começo do

como faxineiro.
• Em 2008, foi

o mais votado da história da cidade até
mandato, foi eleito Presidente da Câmara Municipal.seu

Candidatou-se a Deputado Estadual em 2010, se elegendo com 34 820 votos Foi
reeleito em 2014 com 53.835 votos pelo PMDB. Foi quando se tomou presTdeme da cómissto

, ermanen e de Minas e Energia na ALERJ e se tornou vice-líder do PMDB
Legislativa do Estado do Rio de Janeiro (Alerj).

Sr -m~, zxr.-jzzxz cs ccssrjarca:
egou a ter a vitoria proclamada ainda em primeiro turno, em 10 de outubro de 2016 o TRE RJ

determinou a reahzaçao do segundo turno após deferir através de ,
oponente, o também deputado estadual Deodalto José Ferreira (DEM).

, Rp|f , p Em nove'Tlbro de 2020, Waguinho se tornou o primeiro prefeito reeleito da história
me,roX?dXoO’R“dOet„e";40% *" V0‘0S Vá'Íd°S ('62'720)’ Se"d° 0 -gião

na Assembléia

recurso a candidatura de seu

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n» 260 , Centro - Mesquita - RJ- CEP 26550-150

Telefone: 2796-2174 / 7862-7200